\*\*\*) Descriptio, qualis possit haberi notitia de anima et habitu corporis, aut de corpore ex accidentibus animae duas nobis peperit artes, utramque praedictionis, inquisitionibus alteram Aristotelis, alteram Hippocratis illustratam. Quanquam autem tempora recentiora has artes superstitiosis et phantasticis mixturis polluerint, repurgatae tamen ac in integrum restitutae, et fundamentum habent in natura solidum, et fructum edunt ad vitam communem utilem.

leitet daraus einen Beweis der innigen Zusammenstimmung der Seele und des Körpers her, und gesteht auch, daß diejenigen, welche aus den Zügen und Umrissen des Gesichts und des ganzen Hauptes von der Natur und den Anlagen des Gemüths urtheilen zu können glauben, die Erfahrung gar nicht wider sich haben \*). Haller erkennt in ihr die untrügliche und allen lebenden Geschöpfen verständliche Sprache, wodurch der Schöpfer gewollt hat, daß sich die Gemüthsbewegungen an den Tag legen; er charakterisirt die süsslichen Ausdrücke der Liebe, der Bewunderung, der Neugierde, des Erstaunens, der Freude, des Lachens, des Weinens, der Traurigkeit, des Zorns, des Hasses, der Verachtung, des Schreckens mit außerordentlicher

Prima est Physiognomia quae per corporis lineamenta animi indicat propensiones; altera somniorum naturalium interpretatio, quae corporis statum et dispositionem ex animi agitationibus detegit. De augm Scient. L. IV. 1.

\*) Ex eo etiam animi corporisque cernitur conspiratio, quod fere solet naturalis corporis habitus cum facultatibus propensionibusque animi consentire, ut ex oratione, incessu, colore de animi ingeniique ratione conjectura fieri possit. Hierauf folgen einige Beweise, und dann fährt er weiter fort — nihil ut de eo dicam, quod quidam ex oris vultusque lineamentis, totius capitis conformatione de animi natura et indole judicari posse existimant,

Bestimmtheit, und wagt es sogar, den physiologischen Grund anzugeben, warum selbst die dominirenden Affekten oder habituellen Gemüthszustände sich in dem Gesichte einprägen und in demselben deutlich erkennen lassen \*). Sulzer nimmt die Wahrheit der Physiognomik als eine unwidersprechliche Sache an, und nennt den Körper das Bild der Seele oder die Seele selbst sichtbar gemacht \*\*). Wolf deduzirt sie

in quo quidem experientiam minime illi habent repugnantem. Init. Solid. Doctr. p. 70.

\*) Nachdem er nemlich die äußere Form jener verschiedenen Affekten beschrieben, so heißt es weiter: Recte perspectum est non dudum, plerosque quidem dominantés adfectus in vultu inspecto legi, ut laetum hominem et jocosum; tristem et severum: superbum: mitem et benignum: innocentem et pudicum, humilem, uno verbo omnes etiam compositos adfectus aut suborta vitia, indeque natas virtutes, manifestis in vultu et universo corpore signis se pro dentes distinguas. Id fit, quia muscoli qui sunt adfectus alicujus characteristici, in eo homine in quo is adfectus dominatur, frequentius agunt, ut necesse est frequentius contrahi irae musculos in homine irato. Ita fit denique repetito usu, ut ii muscoli invalescant, et reliquis in eo temperamento quantibus potentius se efferant, ideoque etiam, postquam adfectus animi se remittit, tamen aliqua pars characteris regnantis adfectus in facie supersit. Elem. Physiol. T. 5. p. 590 - 591.